

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීති වේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017
 LWU2313/LLU4707 - පවුල් නීතිය
 කාලය පැය තුන (03) යි



දිනය: 2018 ජූලි 23

වේලාව: පෙ.ව.9.30 ප.ව.12.30

අපේක්ෂකයින්ගේ අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08 යි.

ප්‍රශ්න පහක 0 (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

ඔබ විසින් තෝරාගනු ලබන ප්‍රශ්නවලට අදාළ පිළිතුරු විනිශ්චිත නඩු තීරණ හා ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන ඇසුරින් ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

1. ධනවත් ව්‍යාපාරිකයෙක් වූ බණ්ඩාර 1965 දී පියවහි සමඟ විවාහ වූහ. ඔවුන්ට රෝගිත සහ දුලානි නම් වූ දරුවන් දෙදෙනෙක් වූහ.

දුලානි 1985 දී සුනිමල් සමඟ විවාහ වූවාය. ඔවුන්ගේ එකම දරුවා තරුණී වේ.

රෝගිත 1987 දී විනා සමඟ විවාහ වූයේය. උත්තරී සහ දක්ෂිණ ඔවුන්ගේ දරුවන් වේ. රෝගිත 2018 ජනවාරි මස පිළිකා රෝගයකින් මිය ගියේය. ඉන් කම්පනයට සහ දුකට පත් බණ්ඩාර සිය පුතනුවන්ගේ මරණයෙන් සතියකට පසුව මිය ගියේය.

පහත සඳහන් නීති යටතේ බණ්ඩාරගේ අන්තිම කැමති පත්‍රයක් රහිත අනුප්‍රාප්තිය සම්බන්ධයෙන් පාර්ශවයන් සතු අයිතීන් සාකච්ඡා කරන්න.

අ) සාමාන්‍ය නීතිය (ලකුණු 05)

ආ) තේසවලමෙයි නීතිය (ලකුණු 05)

ඇ) උඩරට නීතිය (සියලුම විවාහයන් දිග විවාහ යැයි උපකල්පනය කරන්න) (ලකුණු 05)

ඈ) සුනිමල් 2001 දී මිය ගියේ නම් හා එම වර්ෂයේදීම දුලානි ඇගේ මුල් ගෙදරට පැමිණියේ නම් ඉහත (ඇ) කොටස යටතේ දැක්වූ ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේද? (ලකුණු 05)

2. විශ්වවිද්‍යාලයේ දී හඳුනාගෙන ප්‍රේම සබඳතාවයක් ඇති කර ගත් කමලන් සහ රන්මලී යාපනය විශ්වවිද්‍යාලයේ කළමනාකරණ පීඨයේ අධ්‍යාපනය හැදෑරූහ. රන්මලී 2001 වසරේ උපාධිය නිම කිරීමෙන් අනතුරුව හම්බන්තොට වාසය කරන ඇයගේ දෙමව්පියන් විසින් රන්මලීගේ විවාහය සඳහා ඇගේ ඥාති සොහොයුරෙකුගේ මංගල යෝජනාවක් ගෙන ආහ. එම යෝජනාවට විරුද්ධ වන රන්මලී තමන්ට කමලන් නම් වූ පෙම්වතෙකු දැනටමත් සිටින බව දෙමව්පියන්ට පැවසුවාය. කෙසේ වෙතත් ඇයගේ දෙමව්පියන් කමලන් දුටුව ප්‍රතිකයෙකු බව අනාවරණය කරගත් අතර ඔවුන්ගේ සබඳතාවයට නදින්ම විරුද්ධ වූහ.

2002 දී රන්මලී සහ කමලන් රහසිගතව ඔවුන්ගේ විවාහය යාපනයේදී ලියාපදිංචි කළ අතර යාපනයේ පිහිටි කමලන්ගේ නිවස ඔවුන්ගේ වෛවාහක නිවස බවට පත්කර ගත්හ. වසරකට පසු ඔවුන්ට සහන් නම් වූ පිරිමි දරුවකු ලැබුණි.

2004 දී කමලන්ට රැකියා ස්ථානයේ උසස්වීමක් සමඟ මඩකලපුවට මාරුවක් ලැබුණේය. ඔහු මඩකලපුවේ කුලී නිවසක් ගත් අතර මසකට වරක් යාපනයේ ඔහුගේ පවුල බැලීමට ගියේය. ඔහු අවිවාහකයෙකු ලෙස පෙනීසිටීමත් මඩකලපුවේ දුටුව කාන්තාවක් වන පාර්වතී සමඟ ප්‍රේම සබඳතාවයක් ඇතිකර ගත්තේය. අනතුරුව ඔහු පාර්වතීව විවාහ කර ගැනීමට තීරණය කළේය. ඔවුන් කෝවිලකට ගිය අතර කමලන් විසින් පාර්වතීගේ ගෙලෙහි කහ කැබැල්ලක් සහිත නූලක් පැළඳවේය. උත්සවය සඳහා පැමිණ සිටි කාර්යාලයේ මතුරන්ට සහ පාර්වතීගේ ඥාතීන්ට ඔවුන් දිවා ආහාරය සංග්‍රහ කළහ. වසරකට පසුව ඔවුන්ට දරුවකු ලැබුණු අතර ඇය දේවී නම් විය. කමලන් හා රන්මලී සමඟ වූ විවාහය පිළිබඳව පාර්වතී 2018 දී අනාවරණය කර ගත්තාය.

පහත කරුණු කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් ඉහත සිද්ධීන්හි නෛතික ප්‍රතිඵල සාකච්ඡා කරන්න.

- වලංගු විවාහයක් සඳහා වන අවශ්‍යතා
- චාරිත්‍රානුකූල විවාහය
- උත්ප්‍රේක්ෂිත විවාහය

(ලකුණු 20)

3. 'විවාහක පාර්ශවයක වෛවාහක වැරැද්දක් එක් පාර්ශවයක් විසින් ඔප්පු කිරීමෙන් පමණක් ශ්‍රී ලංකා නීතිය යටතේ විවාහයක් විසුරුවා හැරිය හැක.'

ශ්‍රී ලංකාවේ විවාහ නීතිය සම්බන්ධයෙන් අවධානය යොමු කරමින් ඉහත ප්‍රකාශයේ සත්‍යතාව විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

(ලකුණු 20)

4. 'බාලවයස්කරුවන්ගේ භාරකාරත්වය සම්බන්ධ නෛතික කටයුතු වලදී අධිකරණය සෑම විටම අවධානය යොමු කරන්නේ දරුවාගේ උපරිම යහපත නම් වූ සංකල්පයටය.'

ශ්‍රී ලංකා නීතිය යටතේ භාරකාරත්වය සම්බන්ධයෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

5. (i) ඇන් සහ ඇන්ටන් ඩිනානස ජාතිකයන් වේ. 1998 දී ලන්ඩනයේ ශා. අන්තෝනි දේවස්ථානයේදී ඔවුන්ගේ විවාහය ලියාපදිංචි කළහ. විවාහයෙන් වසර ගණනාවකට පසුවද ඔවුන්ට දරුවන් නොලැබුණු බැවින් දරුවකු දරුකමට හදා ගැනීම සඳහා ඇන් යෝජනා කළාය. කෙසේ වෙතත් ඇන්ටන් එයට අකමැති විය. එසේ නමුත් ඇන් ඇයට දරුවකු දරුකමට හදා ගැනීමට අවශ්‍ය බව ශ්‍රී ලංකාවේ සිටින ඇයගේ මිතුරියක වන නිමාලිට පැවසුවාය. පසුව නිමාලි ඇයගේ ගමේ පීචන් වන දරුවන් සිවු දෙනෙකුගෙන් යුත් දිළිඳු පවුලක වයස අවුරුදු 12 ක් වන රුවන් නම් වූ පිරිමි දරුවා පිළිබඳ ඇන්ට පැවසුවාය. ඉන්පසු ඇන් ශ්‍රී ලංකාවට පැමිණ නිමාලි හමු වී, ඔවුන් රුවන්ගේ නිවසට ගියහ. ඔවුන් රුවන්ගේ දෙමව්පියන් හමුවූ අතර ඇන් විසින් රුවන්ව දරුකමට හදා ගැනීමට අවසර ඉල්ලුවාය. ඇන් සමඟ සිටීමෙන් රුවන්ට යහපත් අනාගතයක් උදා වේ යන විශ්වාසයෙන් රුවන්ගේ දෙමව්පියන් එම ඉල්ලීමට එකඟ වූහ. කෙසේ වෙතත් කුඩා රුවන් සිය දෙමාපියන් සහ සහෝදර සහෝදරියන් අතහැර යාම ප්‍රතික්ෂේප කළේය.

ඇන් ට, රුවන්ව නීත්‍යානුකූලව දරුකමට හදා ගැනීමේ හැකියාවක් පවතින්නේද යන්න සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 15)

(ii) උඩරට නීතිය යටතේ දරුකමට හදා ගැනීම පිළිබඳ සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 05)

6. "පාර්ශවිකාර රාජ්‍යයන්, ළමයාගේ ජීවිතය පවත්වාගෙන යාම සහ සංවර්ධනය උපරිම මට්ටමින් තහවුරු කළ යුතුය."

ළමා අයිතිවාසිකම් සම්මුතිය - 6 වගන්තිය

ඉහත වගන්තිය ඇසුරින් ළමුන්ගේ ආරක්ෂාව සම්බන්ධ අන්තර්ජාතික හා දේශීය යාන්ත්‍රණයන්හි දායකත්වය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

7. නිලමිණි සහ බන්දුල සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහ වූහ. බන්දුල විසින් ගාල්ලේ ඉදිකළ නව නිවසේ ඔවුන් සිය වෛවාහක නිවස පවත්වාගෙන ගියහ. වෘත්තියෙන් වෛද්‍යවරයෙකු වූ බන්දුල කරාපිටිය රෝහලේ සේවයේ නිරත වූයේය. බන්දුල ඉතාමත් කාර්යය බහුල ජීවිතයක් ගත කළ අතර සේවා අවශ්‍යතා වෙනුවෙන් නිතර රාත්‍රී සේවයේද නිරත වූයේය. දිනක්, සිය බිරිඳ ගාල්ල ප්‍රදේශයේ ව්‍යාපාරිකයෙකු සමඟ ප්‍රේම සබඳතාවයක් පවත්වන බව බන්දුල විසින් අනාවරණය කරගත්තේය. ඒ පිළිබඳ සිය බිරිඳගෙන් ප්‍රශ්න කළ විට, ඇය ඔවුන්ගේ නිවසින් පිටවී හික්කඩුවේ පිහිටි සිය දෙමාපියන්ගේ නිවසට ගොස් එහි ජීවත් වීමට පටන් ගත්තාය. සිය බිරිඳගේ හැසිරීමෙන් දැඩිලෙස කළකිරුණු බන්දුල ඇය සමඟ තිබූ සියලු සබඳතාවයන් නතර කළේය. මාස හයකට පසු නිලමිණි පිරිමි දරුවෙකුට උපත ලබා දුන්නාය. මේ පිළිබඳ බන්දුලට දැන්වූ විට ඔහු දරුවාගේ පිතෘත්වය පිළිගැනීම මෙන්ම කිසිදු මූල්‍යමය නඩත්තුවක් ලබාදීම ප්‍රතික්ෂේප කළේය. අනතුරුව නිලමිණි ඇයට සහ දරුවාට නඩත්තු ඉල්ලා නඩුවක් පැවරුවාය.

සුජාතභාවය සහ නඩත්තුව සම්බන්ධයෙන් අදාළ වන නීතිය ඇසුරින් නිලමිණිගේ ඉල්ලීම සාර්ථක වේද යන්න බන්දුලට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 20)

8. පහත මාතෘකා පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.
- අ) උඩරට නීතිය යටතේ වලංගු විවාහයක් සිදු කිරීම. (ලකුණු 07)
 - ආ) තේඩියතේට්ටම් අර්ථ දැක්වීම. (ලකුණු 07)
 - ඇ) මුස්ලිම් නීතිය යටතේ නඩත්තුව. (ලකුණු 06)

**** නිමකම් ඇවරිණි ****

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL 3+
FINAL EXAMINATION – 2016/2017
LWU2313/LLU4707 – FAMILY LAW
DURATION – THREE (03) HOURS



DATE: 23rd July 2018

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Illegible handwriting will be penalized

Total number of questions 08

Answer five (05) questions only

Please note that it is mandatory to discuss the answers for the questions chosen by you with reference to decided cases and statutory provisions.

1. Bandara, a wealthy businessman married Piyawathi in 1965, They had two children named Rohitha and Dulani.

Dulani got married to Sunimal in 1985. Tharushi is their only child.

Rohitha married Veena in 1987. Their children are Uththar and Dakshin. Rohitha died from a cancer in January 2018. Shocked and saddened by his son's death, Bandara died one week later.

Discuss the rights of the parties to Bandara's intestate estate according to following laws;

- a) General law. (05 marks)
- b) Tesawalamai law. (05 marks)
- c) Kandyan law (Assume all marriages are diga marriages.) (05 marks)
- d) Would your answer in part (c) be different if Sunimai had died in 2001 and Dulani had returned her *mulgedara* the same year? (05 marks)

4. 2000
2. Kamalan and Ranmali who are students of the Management Faculty of the University of Jaffna met at the University and started a relationship. After Ranmali completed her degree in 2001, her parents, living in Hambantota, received a marriage proposal for her from a cousin. Ranmali rejected the proposal and informed her parents that she already had a boyfriend called Kamalan. However her parents, discovered that Kamalan was Tamil and strongly objected to their relationship.

In 2002, Ranmali and Kamalan secretly registered their marriage in Jaffna and set up their matrimonial home in Kamalan's house in Jaffna. They had a baby boy called Sahan a year later.

In 2004, Kamalan received a promotion in his workplace and was transferred to Batticaloa. He rented a house in Batticaloa and visited his family in Jaffna once a month. He pretended to be single and started an affair with Parwathi a Tamil girl from Batticaloa. Subsequently, he decided to marry Parwathi. They went to a Kovil and Kamalan tied a piece of turmeric round Parwathi's neck. Their friends from the office and Parwathi's relatives also participated in the ceremony. The couple hosted those who were present at the ceremony to lunch. One year later the couple had a child from whom they named Devi. In 2018 Parwathi discovered about Kamalan's marriage to Ranmali.

Discuss the legal consequences of the above incidents focusing on the following.

- Requirements for a valid marriage
- Customary marriage
- Putative marriage

(20 marks)

3. 'A marriage in Sri Lanka can only be dissolved by proof of matrimonial fault on the part of one of the parties to the marriage.'

Critically analyze the validity of the above statement with reference to the laws governing marriage in Sri Lanka.

(20 marks)

4. "In legal proceedings involving the custody of minor children, the Court will always consider the concept of the best interests of the child".

Critically discuss the above statement in terms of the Sri Lankan law of custody.

(20 marks)

5. (i) Anne and Anton are a British couple. They registered their marriage at St. Anthony's church in London in 1998. Since they were unable to have children, even after several years of marriage, Anne suggested that they should adopt a child. However Anton was unwilling to do so. Nevertheless Anne informed Nimali, one of her friends in Sri Lanka, that she wanted to adopt a child. Later Nimali informed Anne about a 12 years old boy named Ruwan, who was one of four children from a poor family in her village. Thereafter, Anne came to Sri Lanka to meet Nimali and they visited Ruwan's house. They met Ruwan's parents and Anne requested permission to adopt Ruwan. Ruwan's parents agreed to the request, since they believed he would have a better life with Anne. However little Ruwan refused to leave his parents and siblings.

Discuss whether it is legally possible for Anne to adopt Ruwan.

(15 marks)

(ii) Discuss the law governing adoption under Kandyan law.

(05 marks)

6. *State Parties shall ensure to the maximum extent possible the survival and development of the child. ...*

Convention on the Rights of the Child - Article 6

Critically analyze the contribution of international and domestic instruments for the protection of children, in light of the above Article.

(20 marks)

7. Nilmini and Bandula married under the general law. They set up their matrimonial home in a house built by Bandula in Galle. He was a doctor by profession and was attached to Karapitiya hospital. Bandula led an extremely busy life and was often on night duty as well. One day Bandula discovered that his wife was having an affair with a businessman in Galle. When he questioned her about it, she left their home and went to her parents' house in Hikkaduwa and started living there. Bandula was extremely disappointed with the conduct of his wife and stopped all contact with her. Six months later, Nilmini gave birth to a baby boy. When Bandula was informed about this, he refused to accept the paternity of the child or provide any financial support for him.

Subsequently, Nilmini instituted an action claiming maintenance for herself and the child.

Advise Bandula, on whether Nilmini's claim is likely to succeed, in the light of the laws governing legitimacy and maintenance in Sri Lanka. (20 marks)

8. Write notes on the following;

- a) Creation of a valid marriage under the Kandyan law (07 marks)
- b) Definition of thediathettam (07 marks)
- c) Duty of support under Muslim law (06 marks)

**** *All rights reserved* ****



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுவலியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானத்திற்கான பீடம்
 சட்டக் கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 6
 இறுதிப்பரீட்சை - 2016/2017
 LLU4707/LWU2313 - குடும்பச் சட்டம்
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 23.07.2018

நேரம் : மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை எட்டு (08)
 ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்கவும்
 தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

தெரிவு செய்யப்பட்ட வினாக்களுக்கான விடைகள் உம்மால் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குள் மற்றும் நியதிச்சட்ட பிரிவுகள் என்பவற்றுடன் ஆராயப்பட வேண்டியது கட்டாயமாகும் என்பதை அறியவும்.

1. பண்டார எனும் செல்வந்த தொழில் அதிபர், பியாவதி என்பவளை 1965இல் திருமணம் புரிந்ததுடன் அவர்களுக்கு ரோகித மற்றும் துலானி எனும் பெயர்களைக் கொண்ட இரு பிள்ளைகள் இருந்தனர்.

துலானி, சுனிமல் என்பவளை 1985இல் திருமணம் செய்தாள். அவர்களது ஒரே பிள்ளை தருஷி ஆவாள்.

ரோகித, வீணா என்பவளை 1987இல் திருமணம் செய்தான். அவர்களது பிள்ளைகள் உத்தர் மற்றும் டக்சின் ஆவர். ரோகித புற்றுநோயால் ஜனவரி, 2018 இல் இறந்தான். தன் மகனின் மரணத்தால் அதிர்ச்சியும் துயரும் அடைந்த பண்டார ஒரு வார காலத்தில் இறந்தான்.

பண்டாரவின் மரண சாசனமில்லா ஆதனத்திற்கான திறத்தவரின் உரிமைகளை பின்வரும் சட்டங்களின் அடிப்படையில் ஆராய்க.

(அ) பொதுச்சட்டம் (05 புள்ளிகள்)

(ஆ) தேசவழமைச்சட்டம் (05 புள்ளிகள்)

(இ) கண்டியச்சட்டம் (சகல திருமணங்களும் தீக திருமணங்கள் எனக் கருதுக) (05 புள்ளிகள்)

(ஈ) பகுதி (இ) உள்ள உமது விடை சுனிமல் 2001இல் இறந்து, அதே வருடம் துலானி அவளது முல்கெதரவிற்கு திரும்பி இருப்பின் உமது விடை வேறுபடுமா?

(05 புள்ளிகள்)

2. கமலன் மற்றும் ரண்மலி ஆகிய யாழ் பல்கலைக்கழகத்தின் முகாமைத்துவப் பீட மாணவர்கள், பல்கலைக்கழகத்தில் சந்தித்து உறவொன்றை ஆரம்பித்தனர். 2001இல் ரண்மலி தனது பட்டப்படிப்பை நிறைவு செய்ததன் பின்னர், அம்பாந்தோட்டையில் வசிக்கும் அவளது பெற்றோர், அவளின் மைத்துனரிடம் திருமணக் கோரிக்கை ஒன்றை பெற்றனர். ரண்மலி அக்கோரிக்கையை நிராகரித்ததுடன், அவள் தன் பெற்றோரிடம் தனக்கு ஏற்கனவே கமலன் என்ற ஒரு ஆண் சிநேகிதன் இருப்பதையும் தெரிவித்தாள். எவ்வாறாயினும், அவளது பெற்றோர், கமலன் தமிழன் என்பதை அறிந்து, அந்த உறவை கடுமையாக ஆட்சேபித்தனர்.

2002 இல், ரண்மலி மற்றும் கமலன் ஆகியோர் யாழ்ப்பாணத்தில் தமது திருமணத்தை இரகசியமாக பதிவு செய்ததுடன், யாழ்ப்பாணத்தில் உள்ள கமலனின் இல்லத்தில் தமது திருமண இல்லத்தை உருவாக்கினர். ஒரு வருடத்தின் பின் அவர்களுக்கு சகன் எனும் ஆண் குழந்தை பிறந்தது.

2004இல், தனது வேலைத்தளத்தில் பதவியுயர்வு ஒன்றைப் பெற்ற கமலன், மட்டக்களப்பிற்கு இடமாற்றம் பெற்றான். அவன் மட்டக்களப்பில் ஒரு வீட்டை வாடகைக்கு அமர்த்தியதுடன், மாதத்திற்கு ஒரு தடவை யாழ்ப்பாணத்தில் உள்ள தன் குடும்பத்தையும் சென்று சந்தித்தான். அவன் மட்டக்களப்பில் திருமணமாகாதவன் போல் பாவனை செய்து, அங்குள்ள பார்வதி, எனும் தமிழ் பெண்ணுடன் உறவொன்றை ஆரம்பித்தான். தொடர்ந்து, அவன் பார்வதியை மணமுடிக்க தீர்மானித்தான். அவர்கள் கோவிலுக்கு சென்றதுடன், பார்வதியின் கழுத்தில் ஒரு மஞ்சள் கயிறறை கமலன் கட்டினான். காரியாலயத்தில் இருந்து அவனது நண்பர்களும், பார்வதியின் உறவினர்களும் இந்த சம்பிரதாய நிகழ்வில் பங்குபற்றினர். இந்நிகழ்விற்கு சமூகமளித்தோருக்கு மதிய உணவை இத்தம்பதி வழங்கியது. ஒரு வருட காலத்தின் பின் இந்த தம்பதி பெண் குழந்தை ஒன்றைப் பெற்றதுடன், அதற்கு தேவி எனப் பெயரிட்டனர். 2018இல் பார்வதி கமலனின் ரண்மலியினுடனான திருமணத்தைக் கண்டறிந்தாள்.

மேற்போந்த நிகழ்வுகளின் சட்ட வலிதாந் தன்மையை பின்வருவன மீது கவனம் செலுத்தி ஆராய்க.

- வலிதான திருமணத்திற்கான தேவைப்பாடுகள்
- வழக்காற்றுத் திருமணம்
- கோள்முறை விவாகம் (Putative marriage)

(20 புள்ளிகள்)

3. “இலங்கையில் ஒரு திருமணமானது, திருமணத்தின் ஒரு திறத்தினரின் திருமண குற்றத்திற்கான சான்றினாலே மட்டுமே நிலைகுலைக்கப்படும்”

மேலுள்ள கூற்றின் வலிதாந்தன்மையை இலங்கையில் திருமணத்தை ஆளும் சட்டங்களால் நுணுக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

4. “பராயமடையாத பிள்ளைகளின் கட்டுக்காவல் தொடர்பான சட்ட நடபடிமுறைகளில் நீதிமன்று எப்போதும் பிள்ளையின் சிறந்த அக்கறை எனும் கருத்தேற்பை கவனத்திற்கொள்ளும்”

மேலுள்ள கூற்றை கட்டுக்காவல் தொடர்பான இலங்கையின் சட்டத்தின் அடிப்படையில் நுணுக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

5. (i) அன் மற்றும் அன்டன் ஆகியோர் பிரித்தானிய தம்பதியினர் ஆவர். அவர்கள் 1998இல் லண்டனின் சென். அந்தோனி தேவாலயத்தில் தமது திருமணத்தை பதிவு செய்தனர். திருமணமாகி பல வருடங்களின் பின்னும், அவர்கள் பிள்ளைகள் பெற்றெடுக்க இயலாததால், அன், தாம் பிள்ளையொன்றை மகவேற்க வேண்டுமென பரிந்துரைக்கிறாள். எவ்வாறாயினும், அன்டன் அவ்வாறு புரிய விரும்பவில்லை. அன், இலங்கையில் இருந்த தன் நண்பி நிமாலிக்கு, தனக்கு பிள்ளை ஒன்றை மகவேற்க வேண்டுமென தெரிவித்தாள். பின்னர் நிமாலி, தன் கிராமத்தில் உள்ள ஏழைக் குடும்பத்தின் நான்கு பிள்ளைகளுள் ஒருவனான 12 வயதுடைய ருவன் குறித்து அன் இற்கு தெரித்தாள். பின்னர், அன், நிமாலியை சந்திக்க இலங்கைக்கு வந்ததுடன் ருவனின் இல்லத்திற்கும் சென்றாள். அவர்கள் ருவனின் பெற்றோரை சந்தித்ததுடன், அன், ருவனை மகவேற்பதற்கான

அனுமதியினை வேண்டினாள். ருவனின் பெற்றோர் அவன் அன் இனூடன் நல்வாழ்வு வாழலாம் என நம்பியதால், அவ் வேண்டுகோளிற்கு இணங்கினர். எவ்வாறாயினும், சிறுவனான ருவன் தன் பெற்றோர்களையும், சகோதரர்களையும் விட்டு நீங்குவதற்கு மறுத்தான்.

அன், ருவனை மகவேற்க சட்ட ரீதியாக வாய்ப்புள்ளதா என ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

(ii) கண்டியச் சட்டத்தின் கீழ் மகவேற்பை ஆளும் சட்டம் குறித்து ஆராய்க.

(05 புள்ளிகள்)

6. அரசின் திறத்தவர்கள் பிள்ளையின் வாழ்வு மற்றும் விருத்தி என்பவற்றின் அதிகபட்ச அளவு வாய்ப்பை உறுதி செய்ய வேண்டும்....

Convention on the Rights of the child – Article 6

மேலுள்ள உறுப்புகளின் அடிப்படையில் பிள்ளையின் பாதுகாப்பிற்கான உள்நாட்டு மற்றும் சர்வதேச சட்ட ஏற்பாடுகளின் பங்களிப்பை தொடர்புறுத்தி நுணுக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

7. நில்மினி மற்றும் பந்துல ஆகியோர் பொதுச் சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் புரிந்தனர். அவர்கள் தமது திருமண இல்லத்தை காலியில் பந்துலவால் கட்டப்பட்ட இல்லத்தில் அமைத்தனர். பந்துல தொழிலில் வைத்தியராக இருப்பதுடன், காராப்பிட்டிய வைத்தியசாலையில் பணியாற்றினான். பந்துல, பெருமளவு பணி நிறைந்த வாழ்வைக் கொண்டு செல்வதுடன், அடிக்கடி இரவு நேரம் கடமையாற்றவும் செய்தான். ஒருநாள், பந்துல அவனது மனைவி காலியில் உள்ள தொழில் அதிபர் ஒருவருடன் உறவொன்றைக் கொண்டிருப்பதை கண்டறிந்தான். இது குறித்து அவன் கேட்ட போது, அவள் வீட்டில் இருந்து வெளியேறி, ஹிக்கடுவ இல் இருந்த அவளது பெற்றோரின் வீட்டிற்குச் சென்று, அங்கு வாழ ஆரம்பித்தாள். மனைவியின் இந்நடத்தையால் அதிக மனவருத்தமுற்ற பந்துல, அவளுடனான சகல தொடர்புகளையும் நிறுத்தினான். ஆறு மாதக் காலத்தின் பின்னர், நில்மினி ஆண்குழந்தை ஒன்றைப் பெற்றெடுத்தான். பந்துலவிற்கு இது தெரிவிக்கப்பட்டபோது, அவன் அக்குழந்தைக்கு தான் தந்தை என்பதை ஏற்க மறுத்ததுடன் எவ்வித பணரீதியான ஆதரவையும் வழங்க மறுத்தான்.

தொடர்ந்து, நில்மினி தனக்கும் தன் பிள்ளைக்கும் பராமரிப்புக் கோரி வழக்கு ஒன்றை தாக்கல் செய்தாள்.

இலங்கையில் நெறிமுறைமை மற்றும் பராமரிப்பு தொடர்பில் ஆளும் சட்டங்களின் அடிப்படையில் நில்மினியின் கோரிக்கை வெற்றியடைய வாய்ப்புள்ளதா என பந்துலவிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

08. பின்வருவன மீது குறிப்புகள் எழுதுக.

(அ) கண்டியச் சட்டத்தின் கீழ் வலிதான திருமண உருவாக்கம்

(07 புள்ளிகள்)

(ஆ) தேடிய தேட்டம் என்பதற்கான வரைவிலக்கணம்

(07 புள்ளிகள்)

(இ) முஸ்லிம் சட்டத்தின் கீழ் பராமரிப்பிற்கான கடமை

(06 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது